nos termos do voto do Relator, dar provimento parcial ao Recurso da Nobre Seguradora S/A - Em Liquidação
Extrajudicial para reconhecer a conduta delitiva continuada dos itens 01 a 11, e 12 a 28 aplicando duas multas no
valor total para cada agrupamento, respectivamente, de R$ 93.333,33 (noventa e três mil trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos) e de R$ 58.333,33 (cinquenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três
centavos).

Participaram do julgamento os Conselheiros Ana Maria Melo Netto Oliveira, Paulo Antonio Costa
de Almeida Penido, Thompson da Gama Moret Santos, Marco Aurélio Moreira Alves, Dorival Alves de Sousa e
Valéria Camacho Martins Schmitke.

[...]

Julgamentos julgou subsistente todos os itens da Representação, aplicando a cada um dos itens (01 a 12), a multa
pecuniária no valor de R$ 34.000,00, prevista na alínea “b”, inciso IV, do art. 5º da Resolução CNSP nº 60/2001,
considerando as reincidências apontadas as fls. 75 perfazendo o valor de R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil
reais). E para cada um dos itens (13 a 28) a multa pecuniária no valor de R$ 17.000,00, prevista na alínea “b”,
inciso IV, do art. 5º da Resolução CNSP nº 60/2001, resultando no valor de R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e
dois mil reais), totalizando o valor das multas sancionadas em R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reias).

A Recorrente interpôs o Recurso de fls. 147/185, ratificando o expurgo das reincidências indicadas
para os itens 05 a 12, visto que não ocorreu qualquer ilegalidade capaz de fundamentar a revisão do ato
administrativo, bem como a aglutinação dos itens por possuírem a mesma natureza.

[...]

CNSP nº 243/2011, fixando o valor em R$ 40.000,00 majorado em 1/6 pela continuidade das infrações, nos
termos do art. 13 da mesma Resolução, e aumentado ao dobro pelas reincidências apontadas aos itens 1 a 11,
totalizando o valor da condenação para estes itens em R$ 93.333,33 (noventa e três mil trezentos e trinta e três
reais e trinta e três centavos).

Da mesma forma, para com os itens 12 a 28 (abril/2010 a agosto/2011), aplicando a multa prevista
no art. 45 da Resolução CNSP nº 243/2011, fixando o valor em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) aumentado
ao dobro e majorado em 1/6 pela continuidade das infrações, nos termos do art. 13 da mesma Resolução, tendo em
vista a existência de conduta reincidente apenas para o item 12, totalizando o valor da condenação em R$
58.333,33 (cinquenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) para estes itens. 

II - Conclusão

1) Diante do exposto, voto por conhecer e dar parcial provimento ao recurso, para reconhecer a conduta
delitiva continuada dos itens 01 a 11, e 12 a 28 aplicando duas multas no valor total para cada agrupamento,
respectivamente, R$ 93.333,33 (noventa e três mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) e R$
58.333,33 (cinquenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), pelas razões expostas.

É o voto.

Marco Aurélio Moreira Alves – Conselheiro Relator.

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Moreira Alves, Conselheiro(a), em 18/08/2017,
às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.